
長 建 協 発 第 １ ６ ４ 号 
平 成 ２ ６ 年 ７ 月 １ 日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     

［ 公 印 省 略 ］      
 
 
 

図書「職人がいなくなれば日本が滅びる」のご案内について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 さて、建設産業界では、永年に亘る低迷期を脱し、漸く建設投資が上向くなど、

将来への明るさが見えつつある状況にありますが、一方で、将来の建設生産現場

を支える担い手の不足が大きな問題となっており、優秀な技能工の確保・育成、

技術・技能の継承、雇用・労働環境の改善等が喫緊の大きな課題となっておりま

す。 
 このような課題を踏まえ、この度、株式会社建設人社では、職人がいなくなれ

ば日本は滅びるとの問題提起をし、『今こそ技能の伝承と人材の育成を』と題す

る図書が刊行されました。 
つきましては、同図書の案内が全建を通じ別添のとおりまいっておりますので

お知らせ申し上げます。 
 


